
 
 

Maceió, 4 de abril de 2024 Nº 380 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 3 DE ABRIL DE 2024, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 
 

Proc. nº 12070-8825/2024. Int.: Karina Basto Damasceno. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 
às fls. 3, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 16 a 25 de 

abril de 2024. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 

e arquivamento. 
 

Proc. nº 12070-9107/2024. Int.: Paulo Ricardo Silva Lima. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 
à fl. 3, autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 18 de abril a 2 

de maio de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 
 

Proc. nº 12070-8954/2024. Int.: Daniella Soares de Omena. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 
à fl. 4, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 17 a 26 de abril 

de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 
arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-8779/2024. Int.: Thainá Cidrão Massilon. Ass.: solicitação de 
férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

à fl. 04, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 29 de abril a 

18 de maio de 2024, condicionada à obediência tempestiva da juntada dos 
documentos exigidos na resolução pertinente (declaração de inexistência de 

processos em carga e pauta das audiências agendadas para o período), a serem 

apresentadas com uma antecedência mínima de 30(trinta) dias do início do gozo 
das férias, conforme determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, 

de 07 de dezembro de 2011.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 

para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-9175/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa VIVO referente aos 

serviços de internet móvel prestados no mês de MARÇO/2024. DESP.: Tendo 
em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as 
medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-9267/2024. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: solicitação de 
autorização de pagamento da empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE 

BENEFÍCIOS LTDA, referente ao mês de MARÇO/2024. DESP.: Tendo em 

vista a nota de empenho integral de fls. 61/62, autorizo o pagamento. Vão os 
autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-8672/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa N.C VIGILÂNCIA LTDA 

, referente ao mês de MARÇO/2024.DESP.:Tendo em vista a nota de empenho 
integral de fls. 119/120, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-8866/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: Locação de veículos pela ata de registro de preços DPE/AL nº 

004/2024. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 2/5, autorizo a abertura de 
processo administrativo para locação de veículos pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 004/2024, no quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão 

os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

  
Proc. nº 12070-8551/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

especializada para elaboração de módulos para exportação de dados referentes a 
execução patrimonial, licitações, obras e serviços desta Defensoria Pública do 



 
 

Maceió, 4 de abril de 2024 Nº 380 
  

 
Estado de Alagoas para o Tribunal de Contas de Alagoas. DESP.: De acordo 

com a solicitação de fls. 2/3, autorizo a abertura de processo para contratação de 
empresa especializada para elaboração de módulos para exportação de dados 

referentes a execução patrimonial, licitações, obras e serviços desta Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas para o Tribunal de Contas de Alagoas.  Vão os 
autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências necessárias.  

 

Proc. nº 12070-9273/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Locação de imóvel ou 

salas comerciais. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 2/4, autorizo a 
abertura de processo para locação de imóvel ou salas comerciais. Vão os autos 

à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 
Maceió, 3 de abril de 2024. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 
 

PORTARIA DPE Nº 156, DE 3 DE ABRIL DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 2011, e 

considerando o que consta no Processo Administrativo nº 12070-8205/2024, 

RESOLVE afastar, a pedido, para fins de desincompatibilização, o Defensor 

Público DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO do cargo de Subdefensor Público-Geral 

do Estado de Alagoas, no período de 04 a 18 de abril de 2024, com base na 

determinação contida no art. 9º, §1º, II, da Lei Complementar nº 29/2011, bem 

como no art. 5º do Edital CSDP nº 001/2024. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 157, DE 3 DE ABRIL DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 

Atendimento Inicial – Seção de Ações Atípicas, no período de 4 a 18 de abril de 

2024. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 
Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070-8947/2024. Interessada:  Lidiane Kristhine Rocha Monteiro. 
Despacho:Trata-se de pedido de reabertura de prazo para inserção de dados de 

produtividade relativos ao mês de janeiro de 2024. Defiro o requerido, reabrindo 

prazo para que as informações sejam inseridas entre os dias 04 e 05 de abril de 
2024. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 02 de fevereiro de 2024. 

                          

Processo nº 12070-9097/2024. Interessado: Wladimir Wrublevski Aued. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de fevereiro de 2024, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.  Maceió, 02 de abril de 2024. 

 

Processo nº 12070-9055/2024. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2024, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 02 de abril de 2024. 

                          

Processo nº 12070-8825/2024. Interessada: Karina Basto Damasceno. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 59, informamos que a requerente não 

está designada para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 

de férias requerido. Maceió, 03 de abril de 2024.                          
 

Processo nº 12070-8779/2024. Interessada: Thainá Cidrão Massilon. Despacho: 

Em atenção à solicitação de fls. 83, informamos que a requerente não está 
designada para exercer suas funções em regime de plantão durante o período de 

férias requerido. Maceió, 03 de abril de 2024. 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 54/2023 

Processo Administrativo n°:12070.33872/2023 

Objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição de suprimentos de 

informática. 

 

EMPRESA: ADAD COMERCIO DE TINTAS LTDA  

CNPJ: 49.203.225/0001-34 

TOTAL DO LOTE 01: R$ 80.349,68 (oitenta mil trezentos e quarenta e nove 

reais e sessenta e oito centavos) 

TOTAL DO LOTE 04 (COTA): R$ 13.578,92 (treze mil quinhentos e setenta 

e oito reais e noventa e dois centavos) 

TOTAL DO LOTE 05: R$ 20.529,90 (vinte e quinhentos e vinte e nove reais e 

noventa centavos). 

 

EMPRESA: CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E 

LUBRIFICANTES LTDA  

CNPJ: 09.017.325/0001-51 

TOTAL DO LOTE 02 (COTA): R$ 20.110,18 (vinte mil cento e dez reais e 

dezoito centavos). 

 

EMPRESA: BMS IMPORTACAO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA 

CNPJ: 67.457.705/0001-03 

TOTAL DO LOTE 05: R$ 38.280,00 (trinta e oito mil duzentos e oitenta reais). 



 
 

Maceió, 4 de abril de 2024 Nº 380 
  

 
 

EMPRESA: SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA  

CNPJ: 43.187.389/0001-39 

TOTAL DO LOTE 03: R$ 51.615,20 (cinquenta e um mil seiscentos e quinze 

reais e vinte centavos) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial (www.defensoria.al.gov.br). 

 

Maceió, 04 de abril de 2024.  

 

Hugo Rafael da Silva Feitoza 

Pregoeiro 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
A Diretoria de Administração e Finanças da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, torna públicas as informações das aquisições e 

prestações de serviços realizadas no exercício de março de 2024, com fulcro no 
artigo 74 e 75 da Lei 14.133/2021, conforme relação abaixo: 

 

Processo: 12070-2602/2024 
Empenho: 2023NE00296 

Fornecedor: FRANCILÂNDIO THIERES DE CARVALHO SILVA 

CNPJ: 45.169.346/0001-56 
Objeto: Fornecimento de água mineral natural em garrafão retornável de 20L 

Valor: R$ 2.813,20 (dois mil oitocentos e treze reais e vinte centavos) 

Data de emissão: 11/03/2024 
 

Processo: 12070-3002/2024 

Empenho: 2023NE00343 
Fornecedor: SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 46.344.050/0001-97 
Objeto: Aquisição de 5 (cinco) ventiladores de coluna. 

Valor: R$ 1.457,40 (um mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta 

centavos) 
Data de emissão: 21/03/2024 

 

 

 

Maceió, 4 de abril de 2024. 

 

Mariana Soares Braga Lages 
Diretora de Administração e Finanças – DPE/AL 

 


		2024-04-04T10:50:49-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-04-04T11:59:17-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




